(26) Sic editi et ms. unus. Cæteri vero mss. et Rabanus, « videbantur. »

(27) Sed. Editi, « Sic. »

(28) Editi, « Nunc autem videamus per speculum, videamus in ænigmate : per speculum et in ænigmate accipimus, » etc. Ms. unus Regius num. 1639, « Nunc enim videamus per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem. Ergo et ænigmata accipimus, » etc. Alii vero mss., « Nunc autem videamus per speculum et in ænigmate : per speculum ergo, » etc., ut in textu.

(29) Editi plerique, « Recepimus ergo. »

is nostri, » ego arbitror quod totius Ecclesiae in-
icet corpus, sicut et alibi dicit : « Vos autem estis
opus Christi, et membra ex parte ³⁰. » Omne ergo
opus Ecclesiae redimendum sperat Apostolus, nec
ut posse quæ perfecta sunt dari singulis quibus-
ue membris, nisi universum corpus in unum fuerit
ongregatum. Potest autem et sic intelligi, ut re-
emptionem corporis nostri dicat illam quæ in re-
urrectione futura est, cum non solum animæ, sed
corpora venient ante tribunal Christi, ut re-
ortet unusquisque propria corporis prout gessit³¹, »
secundum illud quod dictum est : « Timete ma-
is eum qui potest et corpus et animam perdere in
ebeniam ³². » Et ideo dolendum unicuique est in
ac sæculo et gemendum, ne forte per malos actus
præsentis vitæ negligentiam non mereatur re-
emptionem corporis sui consequi; sed inveniat
ista sententia quæ corpus et animam gehennæ
quibus damnat (30). Post hæc dicit : « Spe enim
alvi facti sumus. Spes autem quæ videtur, non est
pes. » Sicut superius de creatura dixerat, quia « va-
tati subiecta est propter eum qui subiecti in
pe ³³: ita et hic de semetipso vel quoscunque
eum annumerari novit, dicit : « Spe enim salvi
leti sumus : » sicut et gemitibus creaturæ suos
voce gemitus sociavit. Quonodo autem in spe
et salus (31) : spes vero non sit in his posita quæ
identur, sed quæ non videntur, jam superius edo-
imus. Illud solum breviter addemus, quod et ex
is sermonibus, et ex illis in quibus dicit, « Non
expicientes illa quæ videntur, sed quæ non viden-
tur ³⁴, » edocet nos in futuris bonis nihil eorum
nunc videntur, vel videri possunt, sperare de-
dere, etiamsi cœlum videas istud visibile, etiam si
ram. Audi de his, quia « cœlum et terra præter-
nit ³⁵, » visibilia enim sunt; et quod vides,
uid speras ³⁶? Nihil ergo prorsus sperandum est
futuro de his quæ videntur. « Oculus » enim « non
dit quæ præparavit Deus his qui diligunt eum ³⁷, »
id est autem oculus cœlum et terram; non ergo
poterit hoc quod videtur, credi præparatum esse a
eo his qui diligunt eum; sed cœlum quidem, ino-
minus cœlos multo eminentiores et excelsiores,
nam est illud firmamentum quod videri oculis po-
nt. Sed et terra speranda est, non tamen hæc que
rida dicitur et oculis subjecit, sed illa erit man-
tlerum terra quam oculus non vidit. Evidens est
ista Apostoli sententia, quæ docet non visibilia et
spiritalia speranda in futuris, sed spiritalia et
eterna : quia « quæ videntur temporalia sunt, » et
³⁰ I Cor. xii, 27. ³¹ II Cor. v, 10. ³² Matth. x, 28.
³³ Rom. viii, 24. ³⁴ I Cor. ii, 9. ³⁵ Rom. viii, 25.
³⁶ II Cor. xii, 7, 8. ³⁷ ibid. 9.

(30) Editi, « sed inveniatur cum ista sententia
damnet. »

(31) Alias, « gemitus sociant. Quonodo autem in
est (al., « fit ») salvus, » etc.

(32) Editi, « secum labores gemitusque, » etc.

(33) Alias, « parum, » sicut et infra.

(34) Sic omnes missi nostri et Rabanus. Editi vero,
miserationis affectus. Ipse enim, inquit, Spiritus

A cum tempore finiuntur, « quæ autem non videntur,
æterna sunt, » quæ speranda Apostolus docet. Id-
circo namque et ipsa corporis nostri reparatio ex
corruptibili incorrupibilis, et ex mortali immorta-
lis, et ex infirmitate in virtute restituitur, et ex ani-
mali corpore corpus efficitur spiritale, ut, cum spiri-
tale factum fuerit, possit etiam invisibilibus perscri-
bonis : quæ bona in præsenti sæculo non videntes,
per spem speramus, et per patientiam exspectamus³⁸.

6. « Similiter et Spiritus adjuvat infirmit-
atem nostram. Nam quid oremus secundum
quod oportet nescimus; sed ipse Spiritus pro
nobis interpellat gemilibus inenarrabilibus.
Qui autem scrutatur corda, scit quid desideret Spi-
ritus; quia secundum Deum interpellat pro san-
ctis ³⁹. » Cum in superioribus dixisset ⁴⁰, quia omnis
creatura his qui in agone hujus vitæ sunt positi
congemisceret et condoleret, hoc est collaboraret,
viresque conferret, tum etiam seipsum Paulus ac
sui similes proferre gemitus pro laborantibus me-
morasset ⁴¹, ut per hæc solaretur in certamine po-
sitios, cum viderent omnes sanctos universaque
creataram affectu secum laborare, gemitusque (32)
conjungere; addit nunc excelsius aliquid et subli-
mius. Ne, inquit, parvum (33) putetis quod omnis
nobiscum congemiscit et condolet creatura : ne
parvum videatur quod nos ipsi gemimus pro labo-
ribus vestris. Etiam diuinæ ipsi naturæ erga agones
nostros (vobiscum enim me quoque conjungo) inest
quidam miserationis affectus, et ipse « Spiritus ad-
juvat (34) infirmitatem nostram. » Denique quid nos
orare, quid a Deo petere oporteat, ignoramus. In-
terdum enim quæ contraria saluti sunt cupimus,
infirmitate cogente. Sicut enim quis in ægritudine
corporis positus non ea quæ sanitati congruunt vel
conducunt, sed ea quæ præsentis infirmitatis desi-
derium suggesterit, poscit a medico : ita et nos in
hujus vitæ (35) infirmitate languentes interdum a
Deo petimus quod non expedit nobis. Denique ego
ipse Paulus qui hæc loquor ad vos, cum mihi pro-
pter sublimitatem revelationum ne extollerer datus
fuisset a Domino « angelus Satanæ qui me » col-
aphizaret, « ter Dominum rogavi ut discederet a
me ⁴², » nesciens quid orarem : et ideo quia ne-
sciebam secundum quod oportet orare, non me au-
divit Dominius, sed dixit mihi (36) : « Sufficit tibi
gratia mea, nam virtus in infirmitate perficitur ⁴³. »
Sic ergo « quid oremus secundum quod oportet ne-
sciuimus ; sed ipse Spiritus interpellat pro nobis ge-
mitibus inenarrabilibus. » Magnum nescio quid Pau-
lus ⁴⁴ Rom. viii, 20. ⁴⁵ II Cor. iv, 18. ⁴⁶ Matth. xxiv,
25. ⁴⁷ Ibid. xxvi, 27. ⁴⁸ Rom. viii, 22. ⁴⁹ Ibid. 23.

adjuvat, » etc.

(35) Alias, « sanitati conducunt (al., « ad san-
itatem conducunt; » al., « sanitatem adducunt ») sed
ea quæ præsens desiderium suggesterit poscit a
medico; ita et nos in hujus sæculi, » etc.

(36) Editi, « me audivit Dominus, et dixit mihi, »
omisso, « non. »

lus in gemitibus sentit : ecce enim jam tertio gemitus ponit. Nam et « creatura, » inquit, « congemiscit, » et « nos ipsi gemimus, » et « ipse Spiritus gemitibus interpellat Deum pro sanctis. » Addidit sane in his gemitibus quos per Spiritum Deo dicit offterri, quod sint inenarrabiles. Hoc autem neque de totius creaturæ, neque de suis gemitibus dixit. Et vide si possumus in istis gemitibus multum fiduciae et libertatis in conspectu Dei intelligere, quod oratio quæ cum dolore et gemitu offtertur Deo, accipiat fiduciam a Spiritu sancto ascendendi ad Deum. Denique Adam cum peccasset, perdidit fiduciam, et abscondit se a facie Dei ¹⁰. Sanctus autem David dicit, quia « gemitus meus a te non est absconditus ¹¹. » Sed videamus quid est quod dicit : « Ipse Spiritus interpellat pro nobis ¹². » Hoc enim et Joannes Jesum facere designat, cum dicit : « Filioli, hæc scribo vobis, ut non peccetis : si autem et peccaverit aliquis nostrum, advocatum habemus apud Patrem justum Jesum, qui et interpellat pro nobis ¹³. » Et hic, Spiritus interpellat pro nobis ¹⁴. Hoc autem facit Spiritus juvans infirmitatem nostram. Quæ autem sit infirmitas nostra, ipse Dominus docet cum dicit : « Spiritus promptus, caro autem infirma ¹⁵. » Igitur infirmitas nostra ex carnis infirmitate descendit. Ipsa est enim quæ concupiscentia adversus spiritum ¹⁶; et dum concupiscentias suas ingerit, puritate spiritus impedit, et sinceritatem orationis offuscatur. Sed ubi viderit Spiritus Dei laborare spiritum nostrum (37) in adversando carni, et adhærendo sibi, porrigit manum, et adjuvat infirmitatem ejus : et velut si magister suscipiens rudem discipulum (38), et ignorantem penitus litteras, ut eum docere possit et instituere, necesse habet inclinare se ad discipuli rudimenta, et ipse prius dicere nomen litteræ, ut respondendo discipulus discat (39), et fit quodammodo magister ipse incipienti discipulo similis, ea loquens et ea meditans quæ incipiens loqui debeat ac meditari : ita et Spiritus sanctus (40) ubi oppugnationibus carnis perturbari nostrum spiritum viderit, et ne scientem quid orare debeat secundum quod oportet, ipse velut magister orationem præmittit, quam no-

¹⁰ Gen. iii, 8. ¹¹ Psal. xxxvii, 10. ¹² Rom. viii, 26. ¹³ I Joan. ii, 1. ¹⁴ Rom. viii, 26. ¹⁵ Matth. xi, 41. ¹⁶ Galat. v, 17. ¹⁷ I Cor. xiv, 14. ¹⁸ I Cor. xiv, 15. ¹⁹ I Cor. ii, 15. ²⁰ Prov. xi, 18. ²¹ Rom. viii, 26. ²² Matth. vi, 10. ²³ Rom. viii, 27. ²⁴ Psal. vii, 10.

(37) *Nostrum*. Deest in editis, et in pluribus mss.
(38) Editi, « suscipiens ad rudimenta discipulum. »
Mss. quidam, « suscipientem rudimenta discipulum. »
Rectius vero ms. unus Regius num. 1639 et Rabanus, « suscipiens rudem discipulum. »

(39) Ms. unus, « dicat. » Deinde editi plerique, « et sit, » male.

(40) MSS. plerique et Rabanus legunt, « ita ergo et sanctus Spiritus, » etc. Sed redundare videtur vox « ergo, » quæ propterea omittitur in ms. Regio num. 1639 et in editis.

(41) Editi, « discat; » sed omnes mss. nostri et Rabanus, « doceatur. »

(42) Alias, « et istud Paulus in mysterium, » etc. Deinde vero editi habent : « Nam si linguis loquar, spiritus autem meus non oret, mens mea sine fructu est.... quæ a Deo omnibus datur. » Sed omnes mss.

A ster spiritus, si tamen discipulus esse sancti Spiritus desiderat, prosequatur : ipse offert genuis quibus noster spiritus doceatur (44) ingemiscere, et reproprietet sibi Deum. Si vero Spiritus quidem debeat, et noster spiritus, id est mens nostra non sequatur, suo vitio infructuosa ei fit magistri doctrina. Et istud Paulus mysterium (42) intra hominem geri sciens, dicebat ²⁷ : « Nam si linguis loquar, spiritus mens orat, sed mens mea sine fructu ²⁸ est : » spiritum suum dicens gratiam sancti Spiritus quæ a Deo hominibus datur. Unde et cohortans ut non habeamus infructuosum hoc sancti Spiritus beneficium, addit et dicit : « Quid ergo cu[m] Orabo spiritu, orabo et mente : p[ro]alium dicu[m] spiritu, psalmum dicam et mente ²⁹. » Igitur quamvis hæc inenarrabilia esse Paulus ipse signaret, et inenarrabilibus gemitibus geri (43), tamen præ possibile nobis fuit, imaginem quamdam rerum qui divinitus geruntur, quasque ipse obiectus (44) profert, edidimus. Qui autem spiritualis est exanimis omnia ³⁰, et si quid his altius investigare potuerit habeat apud se : « Fidelis » enim « spiritu celata negotia ³¹. » Admonendi tamen sunt qui prosperitate sibi præsentis vitæ, et sanitatem, vel divitias, et honores postulant a Deo, quia quid orent secundum quod expedit nesciunt ³². Sæpe enim fit ut a damnum animæ vel opprobrium ejus sempiternè cedant (45) præsentia hæc lucra et dignitas sæcularis. Et ideo illud magis tenendum est, quod nos in oratione dicere (46) docuit Dominus : « Fiat voluntas tua ³³. »

« Qui autem scrutatur corda, scit quid desiderat Spiritus, quia secundum (47) Deum interpellat per sanctis ³⁴. » Ostendit quidem a Deo non tam verba nostra in oratione, quam cor mentemque perpendiculariter ipse enim est qui scrutatur corda et renes ³⁵. Quo autem secundo dicit, quia « Spiritus interpellat, hoc est quod edocet : non minimam dispensationem etiam (48) per Spiritum sanctum in hominem geri. Quamvis enim unigenitus Filius Dei pro salute humani generis incarnatus et passus sit, et morte sua destruxerit mortem, et resurrectione reddiderit vitam, nihil segnus (49) tamen absu-